PGE Gabinete do
Procurador-Geral do Estado

PROCURADORIA-GERAL
DO ESTADO DO PARÁ

Procuradoria-Geral do Estado do Pará | Gabinete do Procurador-Geral do Estado

Rua dos Tamoios, 1671, bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-172, Belém-PA.

Contato: (91) 3344-2781 e (91) 3344-2742. E-mail: intimações@pge.pa.gov.br Página 1 de 2

Ofício nº 000539/2023-PGE-GAB   Belém, 12 de julho de 2023.

A Sua Excelência, o Senhor

SENADOR PLÍNIO VALÉRIO

Presidente da CPIONGS

Assunto: Solicita prorrogação de prazo (Of. Referência n° 61/2023 -

CPIONGS).

Senhor Presidente,

Honrada em cumprimentá-lo, reporto-me ao Ofício em epígrafe,

encaminhado pelo Senado Federal ao Chefe do Poder Executivo Estadual,

referente à Comissão Parlamentar de Inquérito, criada pelo Requerimento do

Senado Federal n° 292/2023, destinada a “investigar a liberação, pelo Governo

Federal, de recursos públicos para ONGs, e OSCIPs, bem como a utilização, por

essas entidades, desses recursos e de outros por elas recebidos do exterior, a partir

do ano de 2002 até a data de 1° de janeiro de 2023, a concentração desses

recursos em atividades-meio, de forma a descumprir os objetivos para os quais

esses recursos foram destinados originalmente, o desvirtuamento dos objetivos da

ação dessas entidades, operando inclusive contra interesses nacionais, casos de

abuso de poder, com intromissão dessas entidades em funções institucionais do

poder público e a aquisição, a qualquer título, de terras por essas entidades”.

Considerando o teor da investigação, informo que esta Procuradoria-

Geral já empreendeu as diligências necessárias, a fim de apresentar os

documentos solicitados e os devidos esclarecimentos acerca do caso em

comento. Contudo, até o presente momento, ainda não foram recebidas as

manifestações dos órgãos competentes.

Desse modo, certa de sua compreensão, solicito dilação de prazo por

mais 30 (trinta) dias para apresentação de resposta, haja vista a

complexidade da documentação requisitada por essa Casa Legislativa.

Sem mais, renovo protestos de estima e apreço.

PGE
Gabinete do
Procurador-Geral do Estado

Procuradoria-Geral do Estado do Pará | PGE-GAB Página 2 de 2

Atenciosamente,

JOÃO OLEGÁRIO PALÁCIOS

Procurador-Geral Adjunto do Contencioso, em exercício

Processo Digital nº: 2023.01.017176

Procurador(a) Responsável: Susanne Schnoll Petrola

		2023-07-13T18:19:59-0300
	Not specified